
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Ricardo Gaspar

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de  22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

SUMÁRIO
CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 48.................................................................................................. 06

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 305............................................................................................................................. 07
Nº 306............................................................................................................................. 07
Nº 307............................................................................................................................. 07
Nº 308............................................................................................................................. 08
Nº 309............................................................................................................................. 08
Nº 310............................................................................................................................. 08
Nº 311............................................................................................................................. 09
Nº 312............................................................................................................................. 09
Nº 313............................................................................................................................. 09
Nº 314............................................................................................................................. 10
Nº 315............................................................................................................................. 11
Nº 316............................................................................................................................. 11
Nº 317............................................................................................................................. 11
Nº 318............................................................................................................................. 12
Nº 319............................................................................................................................. 12
Nº 320............................................................................................................................. 12
Nº 321............................................................................................................................. 13
Nº 322............................................................................................................................. 13

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 214.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 215.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 216.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 217.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 218.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 219.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 220.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 221.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 222.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 223.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 224.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 225.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 226.......................................................................................................... 19
PORTARIA Nº 227.......................................................................................................... 19
Coordenação Geral de RecUrsos Humanos - CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................. 20
 

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PRÓ-REITORIA DE Pós-GRADUAÇão
PORTARIA Nº 02............................................................................................................ 22

CCNH
PORTARIA Nº 10............................................................................................................ 24
6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2011 DO CONSELHO DO CCNH....................... 24
7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2011 DO CONSELHO DO CCNH....................... 24



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 48 – 21 DE JULHO DE 2011

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando as 
deliberações ocorridas em sua VI sessão ordinária, realizada nos dias 5 e 19 de julho de 2011,

DECIDE:

Aprovar, quanto ao mérito, o Acordo Geral de Cooperação entre UFABC e a Universidade 
Zambeze (UniZambeze), em Moçambique, em conformidade com os documentos constantes do 
processo 23006.000808/2011-01.

HELIO WALDMAN
Presidente



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

GABINETE DA REITORIA
PORTARIA N° 305 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria n° 302, de 14 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 15 de julho de 
2011.

Onde se lê: “com ônus de diárias para UFABC”.

Leia-se: “com ônus de diárias para UFABC e apoio da CAPES para passagens aéreas”.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 306 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Giselle Cerchiaro, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 30 de julho a 10 
de agosto de 2011 (incluindo trânsito), para participação na Conference Cell of Metals, na Salve 
Regina University, em Rhode Island – EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 307 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Fernando Luis Semião da 
Silva, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 23 de julho a 
14 de agosto de 2011 (incluindo trânsito), para visita ao Grupo de Informação Quântica na School 
of Mathematics and Physics da Queen’s University Belfast – Irlanda do Norte.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

PORTARIA N° 308 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Marcos Roberto da Silva 
Tavares, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 23 a 31 de 
julho de 2011 (incluindo trânsito), para apresentação de trabalho na Universidade da Flórida, em 
Tallahassee – EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 309 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Vilson Tonin Zanchin, 
Professor Associado da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 26 de julho a 
27 de agosto de 2011 (incluindo trânsito), para participação em pesquisa científica no Instituto 
Superior Técnico (IST) da Universidade Técnica de Lisboa – Portugal.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 310 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Marcos Duarte, Professor 
Titular da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 14 a 25 de julho de 2011 
(incluindo trânsito), para intercâmbio científico na Universidade de Calgary – Canadá e 
participação na Progress in Motor Control VIII, em Cincinnati – EUA

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

PORTARIA N° 311 – 18 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 15 de julho de 2011, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro da 
Universidade Federal do ABC, ocupado pelo servidor Dácio Roberto Matheus, SIAPE 1669171, 
em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 312 – 19 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 280, de 09 de março de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 103, de 17 de março de 2010. 

Art. 2º. Em suas ausências e impedimentos, substituirão o Reitor e o Vice-Reitor da UFABC, 
sucessivamente, o Pró-Reitor de Graduação, o Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional, o Pró-Reitor de Pesquisa, o Pró-Reitor de Pós-graduação, o Pró-Reitor de Extensão, 
o Pró-Reitor de Administração e o Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, 
nesta ordem.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 313 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 301, de 14 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União, 
no dia 15 de julho de 2011. 

Art. 2º. Constituir Comissão Especial de Licitação, com base no disposto no artigo 51 da Lei nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, 



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

para conduzir processos licitatórios objetivando as contratações de projetos e obras relacionadas 
ao Campus São Bernardo do Campo da UFABC.

Art. 3º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, sob a presidência do primeiro:

Prof. Dr. JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ – SIAPE 2526701
SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ – SIAPE 1574068
PRISCILA CARVALHO – SIAPE 1624667
Prof. Dr. RICARDO GASPAR – SIAPE 1603909
GUILHERME SOLCI MADEIRA – SIAPE 1695336
 
Suplentes:

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA – SIAPE 1695451
RAFAEL DE FREITAS – SIAPE 1689993
ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA – SIAPE 1669637 

Parágrafo único – Em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, a presidência da 
comissão será exercida pelos demais membros, segundo a ordem sequencial acima.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIA N° 314 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 300, de 14 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União, 
no dia 15 de julho de 2011. 

Art. 2º. Constituir Comissão Especial de Licitação, com base no disposto no artigo 51 da Lei nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, 
para conduzir processos licitatórios objetivando as contratações de projetos e obras relacionadas 
ao Campus Santo André da UFABC.

Art. 3º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, sob a presidência do primeiro:

Prof. Dr. JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ – SIAPE 2526701
SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ – SIAPE 1574068
PRISCILA CARVALHO – SIAPE 1624667
Prof. Dr. RICARDO GASPAR – SIAPE 1603909
FABIANA CARLOS PINTO DE ALMEIDA – SIAPE 1669162



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Suplentes:

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA – SIAPE 1695451
RAFAEL DE FREITAS – SIAPE 1689993
ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA – SIAPE 1669637 

Parágrafo único – Em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, a presidência da 
comissão será exercida pelos demais membros, segundo a ordem sequencial acima.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 315 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Pedro Galli Mercadante, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 a 28 de agosto 
de 2011 (incluindo trânsito), para Colaboração Científica no Compact Muon Solenoid, em 
Genebra – Suíça.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 316 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Eduardo de Moraes 
Gregores, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 17 a 26 
de Agosto de 2011 (incluindo trânsito), para estágio de pesquisa junto ao Experimento CMS e do 
evento CMS Physics Week, em Genebra – Suíça.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 317 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Olexandr Zhydenko, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 15 de agosto a 
02 de setembro de 2011 (incluindo trânsito), para realização de pesquisas no Instituto de Física 
Nuclear de Petersburg em Gatchina – Rússia.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 318 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Valery Shchesnovich, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 14 de agosto a 
17 de setembro de 2011 (incluindo trânsito), para desenvolvimento de Projeto de Pesquisa no 
Instituto de Física, Academia de Ciência, em Minsk – Belarus.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 319 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Graciela de Souza Oliver, 
Professora Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 13 de agosto a 
15 de setembro de 2011 (incluindo trânsito), para desenvolvimento de pesquisa nos arquivos da 
Biblioteca da Universidade Estadual de Oregon, em Corvallis – EUA.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 320 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Marcelo Augusto Leigui 
de Oliveira, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 08 a 
20 de agosto de 2011 (incluindo trânsito), para participação na 32nd International Cosmic Ray 
Conference, em Beijing – China.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIA N° 321 – 20 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Roldão da Rocha Junior, 
Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 05 a 14 de agosto 
de 2011 (incluindo trânsito), para participação na The Seventh International Conference Quantum 
Theory and Symmetries, em Praga – República Tcheca.

HELIO WALDMAN
Reitor

PORTARIA N° 322 – 21 DE JULHO DE 2011.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o que dispõem as Leis nº 7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 
11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n° 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 
06 de novembro de 2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, 
de 15 de março de 2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Portaria nº 345, 
de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os professores para compor a banca de examinadores do concurso público, de 
Magistério Superior, consubstanciado no Edital nº 48/UFABC/2010, publicado no Diário Oficial da 
União de 29 de abril de 2010, na área de matemática, subárea de álgebra/geometria e topologia, 
sob a presidência do primeiro.

• Siang Wun Song;
• Cícero Fernandes de Carvalho;
• Ruy Tojeiro de Figueiredo Junior.

Suplente:



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

• Marat Rafikov.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 214 – 18 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Juliana Caitité Cayres, SIAPE 1766531, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 095 e 096/2011, processo nº 23006.000294/2011-86, a 
serem firmadas entre a Fundação Universidade Federal do ABC e as empresas Logos do Brasil 
Estruturas e Eventos Ltda e Expansom Promoções e Eventos Ltda – EPP, tendo como substituta 
a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE nº 1759657.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 215 – 18 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guidoaldo Appugliese, SIAPE 1863683, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 076 e 094/2011, processo nº 23006.000357/2011-02, 
referente à aquisição de materiais de limpeza para a Fundação Universidade Federal do ABC, 
tendo como substitutos os servidores Humberto Marin, SIAPE nº 1863687; Juscelino Batista dos 
Santos, SIAPE 1535677; Valdir Riberto Torres, SIAPE nº 1702782; Tatiane Lira do Nascimento, 
SIAPE nº 1824312 e Rosangela Aparecida da Silva Oliveira, SIAPE nº 1876327.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº216 - Dispensar a servidora Adriana Siqueira da Luz, SIAPE nº 1535716, da função gratificada 
de Responsável pela Divisão de Recrutamento, Seleção e Treinamento, código FG-2.

Nº217 - Revogar a nº 189 de 30 de junho de 2011, publicada no Boletim de serviço nº171 de 06 
de julho de 2011.

Nº218 - Designar a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE nº 1668001, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Divisão de Ingresso e Desenvolvimento, código FG-2.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 219 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor  Ronaldo Oliveira de Carvalho, SIAPE nº 1621406, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Responsável pela Divisão de Contratos, código FG-1, durante 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 220 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Art. 1º - Revogar a Portaria nº101 de 21 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União 
de 22 de junho de 2011, Seção 2, página 20.

Art. 2º - Designar o servidor  Armando Cesar Franco, SIAPE nº 1552134, para exercer a função 
gratificada de Assessor para Assuntos de Captação de Recursos da PROPLADI, código FG-1.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 221 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RETIFICA:

Portaria nº 178 de 20 de junho de 2011, Seção 2, página 14,

Onde se lê: Chefe da Divisão de Processamento Técnico da Biblioteca,

Leia-se: Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleção.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 222 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RETIFICA:

Portaria nº 180 de 20 de junho de 2011, Seção 2, página 14,

Onde se lê: Responsável pelo Controle Patrimonial da PROPES/Biblioteca,

Leia-se: Responsável pela Seção de Seleção e Aquisição da PROPES/Biblioteca.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

PORTARIA N° 223 – 21 DE JULHO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Dispensar o servidor Edilson José Rodrigues, SIAPE nº1534584, da função gratificada de 
Responsável pela Seção de Sistemas, código FG-5.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 224 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor  Leonardo Ferreira Eugênio, SIAPE nº 1793036, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Administração de Sistema, código FG-5.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA N° 225 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor  Daniel Paulino de Souza, SIAPE nº 1824478, para exercer o encargo 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

de substituto eventual do Chefe da Divisão Administrativa do CCNH, código FG-1, Durante 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 226 – 21 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Humberto Marin, SIAPE 1863687, para responder como Fiscal Responsável 
pelas Atas de SRP de nºs 101 a 105/2011, processo nº 23006.000184/2011-14, referente à 
aquisição de identificadores de chaves para a Fundação Universidade Federal do ABC, tendo 
como substitutos os servidores Juscelino Batista dos Santos, SIAPE 1535677; Valdir Riberto 
Torres, SIAPE 1702782; Tatiane Lira do Nascimento, SIAPE 1824312; Rosangela Aparecida da 
Silva Oliveira, SIAPE 1876327 e Guidoaldo Appugliese, SIAPE 1863683.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 227 – 22 DE JULHO DE 2011.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 31, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Fernanda Massae Mizumura, SIAPE 1758383, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de SRP de nºs 97 a 100/2011, processo nº 23006.000473/2011-13, 
referente à aquisição de equipamento para prevenção e combate a incêndio para a Fundação 
Universidade Federal do ABC, tendo como substituto o servidor Leandro Mouta Trautwein, SIAPE 
1671345.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Maurício Bianchi Wojslaw
Cargo: Administrador
Função: CD-4 – Coordenador-Geral de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE: 1535717
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marcos Joel Rubia
Função Substituída: Pró-Reitor de Administração
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 281 de 10/03/2010, publicada no D.O.U em 
12/03/2010
Período de Afastamento: 04/07/2011 a 14/07/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Aline Anieri
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1833329
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva
Função Substituída: Chefe da  Divisão de Gestão Orçamentária
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº 159 de 10/06/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº168 de 15/06/2011
Período de Afastamento: 11/07/2011 a 15/07/2011
Motivo do Afastamento: Treinamento
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Lucas Trombeta
Cargo: Técnico de Laboratório - Computação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1674575
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marcos Pavone
Função Substituída: Chefe da Seção de Segurança de Dados e Redes
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 713 de 12/07/2010, publicada no BS nº 120 de 
14/07/2010
Período de Afastamento: 11/07/2011 a 21/07/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Marta Oliveira Rodrigues Pimenta



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1766499
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eneyas Dutra Barbosa
Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 36 de 10/02/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 151 de 16/02/2011
Períodos do Afastamento: 18/07/2011 a 22/07/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Valdir Vida
Cargo: Contador
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Administração Financeira
Matrícula SIAPE: 1534021
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Fábio Borges
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 163 de 10/06/2011, publicada no DOU 
em 13/06/2011
Período de Afastamento: 18/07/2011 a 23/07/2011
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 02 – 20 DE JULHO DE 2011

Regulamenta o pagamento de auxílio a alunos de pós-graduação ‘stricto sensu’ para despesas 
com impressão e postagem de dissertação ou tese.

O Pró-reitor de Pós-graduação da Fundação Universidade Federal do ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 186, de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, de 18 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

– O disposto na Resolução CONSUNI nº 66 e suas posteriores atualizações, que autoriza o 
provimento de recursos orçamentários para pagamento de auxílio a alunos de pós-graduação 
‘stricto sensu’ para despesas com impressão e postagem de dissertação ou tese,

– O disposto nos artigos 20, 21 e 22 do Regimento dos Cursos de Pós-graduação da UFABC,

RESOLVE:

Art 1º. Fixar critérios para pagamento de auxílio para despesas com impressão e postagem de 
Dissertações de Mestrado e de Teses de Doutorado dos cursos de Pós-Graduação da UFABC.

§ 1º. Os alunos de pós-graduação ‘stricto sensu’ terão direito a um auxílio para cobertura de 
despesas com impressão e postagem de dissertação ou tese a ser concedido, uma única vez, 
por aluno.

§ 2º. Fica estabelecido em R$ 200,00 (duzentos reais) o auxílio para despesas com impressão 
e postagem de Tese de Doutorado.

§ 3º. Fica estabelecido em R$ 100,00 (cem reais) o auxílio para despesas com impressão e 
postagem de Dissertação de Mestrado.

§ 4º. Apenas alunos regulares poderão receber este auxílio.

§ 5º. Todas as solicitações deverão ser encaminhadas antes da defesa, ou seja, não é 
permitido o pagamento retroativo ou em forma de reembolso.

§ 6º. Não é permitida a impressão de dissertações ou teses nas dependências da UFABC a 
partir da data de publicação desta Portaria.

Art 2º. Fixar as normas para o encaminhamento dos pedidos de pagamento do Auxílio Defesa.

§ 1º. As solicitações aprovadas pela coordenação e encaminhadas à pró-reitoria de pós-
graduação dentro do mês corrente serão pagas até o 20° dia do mês subseqüente.

§ 2º. Todas as solicitações seguirão os trâmites normais de pagamento, independente da 
proximidade da data de realização da banca.



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

§ 3º. A solicitação desse auxílio deverá ser entregue à Secretaria da Pós-Graduação 
juntamente com a documentação para marcação da banca de defesa.

§ 4º. Os pedidos deverão conter:

I. Formulário padrão de Solicitação de Auxílio Defesa, datado e assinado pelo aluno e 
docente solicitante contendo todos os dados solicitados.

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
universidade.

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI
Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFABC



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

CCNH
PORTARIA Nº 10 – 18 DE JULHO DE 2011

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do ABC, 
nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, 
em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Portaria nº 22 da Pró-Reitoria de Pesquisa, de 03 de dezembro de 
2010, publicada no boletim de serviço nº 141 de 08 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a portaria nº 09 de 30 de junho de 2011, conforme a seguir:

I. Onde se lê “Wendel Andrade Alves” leia-se “Mariselma Ferreira”.

II. Onde se lê “201 – Laboratório de Processo de Transformações III” leia-se “202 – Laboratório 
de Processo de Transformações III”.

III. Onde se lê “202 – Laboratório de Processo de Transformações IV” leia-se “201 – Laboratório 
de Processo de Transformações IV”.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da UFABC.

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JR.
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas

6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2011 DO CONSELHO DO CCNH

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 6ª sessão 
extraordinária de 2011 do Conselho do CCNH, realizada no dia 11 de julho, às 13:30 horas, na 

sala 312-3 do bloco A no campus Santo André da Universidade Federal do ABC.

Pauta única: Regimento do Conselho do CCNH

O relator Prof. Valter Bezerra apresentou relato até o artigo 83 e o Prof. Marcelo Pires inicia seu 
relato. O Conselho apreciou e sugeriu alterações. Foram aprovadas as páginas 13 a 20. Os 
demais relatos serão apreciados em próxima sessão extraordinária.

Nada mais havendo a tratar, a sessão encerrou-se às 17:30 horas.

ANA L. CRIVELARI
Secretária Executiva - CCNH

7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2011 DO CONSELHO DO CCNH

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 7ª sessão 
extraordinária de 2011 do Conselho do CCNH, realizada no dia 18 de julho, às 13:45 horas, na 

sala 312-3 do bloco A no campus Santo André da Universidade Federal do ABC.



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 174 - 27 de julho de 2011

Pauta única: Regimento do Conselho do CCNH

O relator Marcelo Pires continua seu relato iniciado em sessão anterior. O Conselho apreciou e 
sugeriu alterações. Foram aprovadas as páginas 21 a 32. Os demais relatos serão apreciados em 
próxima sessão extraordinária.

Nada mais havendo a tratar, a sessão encerrou-se às 17:30 horas.

ANA L. CRIVELARI
Secretária Executiva - CCNH


